tere, nisi pro crimine lesc maicstalis eonuictns fuerit cum iura- 
mento de worllihæl, excepto casu superius expedito. Item de 

naufragium passis volumus obseruari, quod in libris legalibus con
tinetur. Item mercatoribus regnum nostram visitantibus et 

nostris propriis nulla noua grauamina imponi debent, Set vti 
debent libertatibus, quas habere consueuerant ex antiquo, consuetu
dinibus nichiZominus, que obseruantur in skanor, in suo robore 
duraturis. Item si aliquis nos impetere voluerit super bonis 

quibuscunque tamquam occupatis iniusle, super boc stabimus 
consilio et ordinacioni fidelium nostrorum in perlamentis nostris 
pro tempore celebrandis. Item volumus, quod nullus apud clau

stra, clericos vel laicos hospitetur indiscrete, Set contentus sit, 
que domesticus habuerit et voluerit sibi dare. Si ulterius facere 
presumpserit aliquis violenter rapiendo, liberam habeat potestatem 
si fuerit clericus, violenciam huiusmodi per causam hærwærki, 
rapine uel excommunicacionis prosequi, Si vero laicus, per viam 
hærwærki uel rapine. Item quod ecclesia dacic debeat gaudere 

omnibus libertatibus, quibus umquam lloruit tempore regis walde- 
mari, Qui libertatem eius izz omnibus illibatam voluit conseruare. 
Vt mitem bec omnia et singula | permaneant rata et lirina, Re- bi.5. Sp.2. 
uerendi patres domini jo. lundensis archepisco/ms, petras wibergensis, 
tuko arusiensis, tuko ripensis, Sucno burgulanensis, Inguarus roskil- 
densis episcopi, Jacobus slæswicensis et iohannes oltlioniensis electi 
confirmati, necnon ottho comes de rauænsbiærgh et waldemarus 
dominus de rostoch sua sigilla vna cum nostro presentibus litteris 
apponere curauerunt. Actum Nyburgh anno et die supradictis.

’) do foran docere er overstreget.
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Priuilegia pro capitulo et canonicis.
(c. 1151)

bi. 6. Sp. 1'). (44.) (Jniuersis ecclesie catholice filiis tam prelatis quum

subditis S. Rex danorum debitam dilectionem. Cum certissime no- 
uerimus racionis examine, solum id quod diurna firmat2) proui- 
dencia stabiliri, statuimus dei pietatem iuxta facultatem placare 
suuetamque ecclesiam honorare. Sciat itaque vestra discrecio, 
quomodo omnibus ripensis ecclesie colonis tam vrbicolis quam 
ruricolis omne debitum iuris regii, quod rurcnscs quaersaet appel
lant, vrbani vero scot et quaersset vocant, remittimus et impres
sionis nostre testimonio confirmamus. Tradimus quoque decretum, 
quod posteritatem latere nolumus, quomodo episcopo ecclesie pre- 
dicte concedimus, sicut et suis ante concessum est predecessoribus, 
dimidium cuiusXibet iuris regii, quod in ciuitatc ripensi asscriptum 
est regie potestati, tribus hiis exceptis: forban, Strandwraech, Jus 
xl murcharum; Quod qui ecclesie memorate subtraxerit, nostre 
potestatis subiacebit gladio et anathematis astringetur laqueo.

(1206)
(45.) w dei grucia danorum slauorumque rex, dux jucie, 

dominus Nordalbim/ie, omnibus presentem paginam inspicientibus 
Salutem et grucium. Preterilorum cognicio habetur cercior et solet 
diucius scripture patrocinio perdurare; vniuersis igitur presentibus 
et futuris nolificamus, quod canonicis ripensis ecclesie hanc in- 
dulsimus libertatem, vt villici eorum ab expedicionis gruuamine et 
ab omni iuris nostri exactione sint immunes; hanc itaque im
munitatis concessionem sigilli nostri appendicione consignantes

') Bl. 5 Sp. 3—4 er blanke.
2) skrevet ovenover Linien.
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confirmamus. Siquis vero hanc donacionem nostram processu 
temporis reuocare presumpserit, profecto in deum et in nos se 
nouerit deliquisse. Dalum in sild anno m. cc. vi. Regnante ve
nerabili rege waldemaro anno iiijt0.

(1242)
(46.) E. dei grucia danorum slauorumquc rex omnibus hoc 

scriptum cernentibus’) in perpetuum. Constare volumus presentibus 
nec latere posteros, quod canonicis ripensibus iure perpetuo contuleri
mus, vt villici in ipsorum mansionibus existentes liberi et exempti 
sint ab omni2) onere iuri regio attinente, vt nulli exactorum nostro
rum liceat pro quibuscunque causis villicos dictorum canonicorum 
molestare vel in cuusam truhere super iure nostro. In cuius rei 
testimonium presentem paginam memoratis canonicis contulimus 
sigilli nostri appensione roboratas3). Datum ripis anno domini m. 
cc. xl. ij Intrante mense maio.

(1246)
(47.) Ericus dei gracia danorum slauorumque rex omnibus 

presentes litteras inspecturis in domino Salutem. Notum facimus4) 
tam presentibus qua/n futuris, quod nos dimiserimus omnes illos, 
qui sunt canonici ripenses, anno domini m. cc. xlvj. Mense januario 
a pedagio equorum et omnium aliarum rerum suarum et ab omni 
scruitute in omni loco iuridictioni5) nostro subiecto liberos et im
munes, prohibentes sub optentu grueie nostro, Ne aliquis ipsos ali- 
quando in posterum super preinissis indulgenciis molestare uel 
inquietare presumat. Siquis vero contra hanc prohibicionem no
stram predictos canonicos ausu temerario pulsare et vexare in

1) Salutem er vel lier glemt.
2) iure efter omni er overstreget.
3) Således Kodex.
4) Begyndelsen til presentibus, der forst er sat her, er udstreget.
5) Således Kodex.
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aliquo pertinente ad premissa attemptauerit, indignacionem no
stram indubitanter se noue/it incwrsurunt Data?» ripis anno do
mini anno et mense predietis.

(1252)
(48.) C. dei gracia danorum slauornwqne rex vniuersis pré

senté»» paginam inspicientibus Salutem in o»nnium saluatore. Vre- 
teritorum cognicio habetnr cercior et solet diuciws scripture testi
monio perdurare; hinc es/ quod, cum omnes progenitores nostri 
dilectis nobis canonicis ripensis ecclesie hanc induisissent, sicut 
in ipsorum continetur auctenticis1), libertatem, videlicet vt villici 
eorum et coloni ab expcdicionis grauamine et ab omni iuris regii 
exactione immunes permaneant et exempli, Nos eorum libertatem 
in nullo diminuere, Set augere in omnibus cupientes, municionem 
eis predictam a progenitoribns nostris indultam tenore presencium 
confirmamus. Ne igitur super hoc aliqua in poste»’um suboriri 
possit calumpnia, présentent paginam sigilli nostri appensione 

m.fi. sp.2. duximus roborandam. | Datum ripis anno domini m. ce. L ij., v 
Idus augusti.

(1273)
(49.) E. dei gracia danorum slauorumque rex omnibus pre- 

sens scriptum cernentibus in doznino Salutem. Nouerilis, quod viris 
venerabilibus dilectis nobis canonicis ripensibus omnes ac singulas 
libertates eis a dilecto patre nostro rege ci’istoforo ac aliis p»’o- 
genitoribus nostris regibus dacie indultas dimittimus et libenter 
cupimus1) in oznnibus bonis et pe»sonis eis attinentibus, easdem 
libellâtes tenore presencitim confirmantes per graciam nostram 
districte prohibendo, ne quis exactorum nostrorum seu quisquam 
alius ipsos supe»' buiusmodi libertatibus présumât molestare, sicut 

. regiam voluerit cfiugej'c vlcioncm. Datum ripis anno domini m. 
ce. lxx tercio in dic beatorum cosme et damiani martirum.

1 ) Således Kodex.
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(1246—73)

(50.) E. dei grucza Ripensi cpzscopus hwittinghccrc/A in

habitantibus in domino salutem. Quoniam omnes villici et coloni 
dilectorum nobzs canonicorum tam per litteras domini regis quam 
ducis ab omni iure regio et seruiciis et ipsius domini ducis sint 
exempti, Inhibemus districtius, quatenus Ne quis bondonum ipsos1) 
contra diotam libertatem impediat aut molestat2) eos ad ipsorum 
congregaczonem commeando seu ad domorum alicuius vel vrbium 
destruccionem compellendo aut aliis quibuscunque priuatis solu- 
cionibus alicuius pecunie aggruuando, quod qui fecerit, ipsum 
exnunc in scriptis publice excommunicamus et cxcommunicalum 
denunciamus ab omnibus sub pena trium marcharum arcius eui- 
tandum.

(1299)

(51.) E. dei grucia danorwm slauorwmqz/e rex omnibv^s pre- 
sens scriptum cernentibus Salutem in domino sempiternam. 
Noueritis, quod nos duas curias in hee sitas cum molendino 
ibidem et vnam curiam, q?ms domznj csger?«s juul et thrugillus 
sacerdos ad communem mensam canonicor?«m ripis scotauerunt2), 
ab omnibus soluczonibzfs ad ius nostrum spectantibus liberas 
dimittimus et exemptas, prout in litteris nostris apertis ipsis 
super bonis ipsorum concessis super libertatibus suis pleni?cs 
continetzer, prohibentes districte per gracmm nostram, ne quis 
ipsos canonicos contra tenorem presenezum audeat molestare, 
sicut regiam vitare voluerit vlcionem. Datum roskildis anno 
domini m. cc. xc. ix in crastino beato marie magdalene in pre- 
sencia nostra Teste domzno N. dapifero nostro 3)

!) har stået to Gange, forste Gang overstreget.
2) Således Kodex.
3) Den Hånd, hvormed dette Brev er afskrevet, er omtrent samtidig med

Brevets Datum.
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(1309)

(52.) E. dei gracia danoram slauor?(mq?ic rex omnibus 
presens scriptum cernentibus Sab^em in domino sempiternam. 
Preteritoram cognicio habetur cercior et solet diucius scripture 
testimonio perdurare. Hinc est qucd cum omnes progenitores 
nosiri dilectis nobis dominis canonicis ripensis ecclesïe hanc in
duisissent, sicut in ipsorum continetur auctenticis1), libertatem, 
videlicet vt villici eor?«m et coloni ab expedicionis grauamine 
et ab omni iuris regii exactione immunes permaneant et ex
empti2), Nos igitur eorum libertatem in nullo diminuere, set 
augere in omnib?rs cupientes, municionem eis predictam a pro
genitoribus nostris indultam Tenore prescncinm confirmâmes, 
vnde per graciam nostram districtius prohibemus, Ne quis ad- 
uocatorum nostrorum, eorundem officialium seu quisquam alius 
cuiuscunque sit condicionis, ipsos dominos canonicos ripenses aut 
aliq?(em de ipsorum familia in bonis aut persona contra tenorem 
presenciiim impediat in aliquo vel molestet, prout indignacionem 
nostram et vlcionem regiam duxerit euitandam. In cuius rei 
testimonium sigillum nostrum près entibus duximus aponendum1). 
Datum worthingborgh anno domini m. ccc. Nono, die beati 
olaui regis et martiris In presencia nostra.3)

(1455)

B1.6. Sp 3. (53.) In Nomine sancte et indinidne trinltaUs Arnen. Ad decorem domus dei
ac cultum diuinum in ecclesia nostea Ripensi decentius conseruandam Nos Hernicus 
dei et apostolice sedis gracia Episcopus Ripensis, exilitatem reddituum ad fabricam ecclesie 
nostre Ripensis spectantium tenuitatemque prebendarum canonicalium Ac paucitatem 
canonicorum residentium Internius et dolenter considerantes ac diligentius perpendentes, 
de consilio et consensu dilecti Capituli noshi Ripensis statuimus et ordinamus infra 
scripta firmiter et inuiolabiliter obscruari: Primo4) quod quilibef in canonicum Ripensem 
in antea siue in posterum recipiendus, ante assequueionem vocis et loci in Capitulo 
aut stalli in choro, Octoginta florenos boni auri de reno in domo capitulari Capitulo 
eflectuahter det et rcaliter assignet5) quavis contradictione semota totaliter et exclusa, quo
rum quidem florenorum triginta quinque cedant Ecclesie cathedrali pro melioracione, 
reformacione, conseruacione ediliciorum ac ornamentorum eiusdem, Alii vero triginta 
quinque floreni in augmentacionem reddituum annualium canonicorum residentium con-